



**PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME**  
**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

OBRA : Conclusão da Construção de Unidade Básica de Saúde  
LOCAL: Jardim Santa Paula / Jardim Santa Marta / Jardim Saulo  
PROPR. : Prefeitura do Município de Leme

BDI = 25,00%  
Database SINAPI 08/17

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
<b>1</b>		<b>INSTALAÇÃO DO CANTEIRO</b>					
01.01	74209/001	Placa da obra (padrão Ministerio da Saude)	m <sup>2</sup>	3,00	328,47	410,59	1.231,76
01.02	73859/002	Capina e limpeza manual de terreno	m <sup>2</sup>	876,55	1,36	1,70	1.490,14
01.03	73847/001	Aluguel de container	mês	4,00	396,48	495,60	1.982,40
					<b>Sub total</b>		<b>4.704,30</b>
<b>2</b>		<b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>					
06.01	90844	PORTA interna de madeira, colocação e acabamento, de uma folha com batente, guarnição e ferragem, 0,90 x 2,10 m	unid	20,00	758,80	948,50	18.970,00
06.02	90843	PORTA interna de madeira, colocação e acabamento, de uma folha com batente, guarnição e ferragem, 0,80 x 2,10 m	unid	3,00	728,37	910,46	2.731,39
06.03	90841	PORTA interna de madeira, colocação e acabamento, de uma folha com batente, guarnição e ferragem, 0,60 x 2,10 m	unid	2,00	652,12	815,15	1.630,30
06.04		PORTA interna de madeira, colocação e acabamento, de uma folha com batente, guarnição e ferragem, 1,00 x 2,10 m.	unid	4,00	788,56	985,70	3.942,80
					<b>Sub total</b>		<b>27.274,49</b>
<b>7</b>		<b>ESQUADRIAS METÁLICAS</b>					
07.01	94569	JANELA de aluminio sob encomenda, colocação e acabamento basculante inclusive vidros	m <sup>2</sup>	38,04	556,18	695,23	26.446,36
07.02	91338	PORTA de alumínio sob encomenda, colocação e acabamento com uma folha inclusive vidros	m <sup>2</sup>	17,22	997,83	1.247,29	21.478,29
07.04	73932/001	GRADE de ferro com portão, colocação e acabamento (compressor)	m <sup>2</sup>	4,41	235,45	294,31	1.297,92
					<b>Sub total</b>		<b>49.222,57</b>



**PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME  
PLANILHA ORÇAMENTARIA**

**OBRA :** Conclusão da Construção de Unidade Básica de Saúde  
**LOCAL:** Jardim Santa Paula / Jardim Santa Marta / Jardim Saulo  
**PROPR. :** Prefeitura do Município de Leme

BDI = 25,00%  
Database SINAPI 08/17

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
<b>8</b>		<b>VIDROS</b>					
08.02	72120	FACHADA EM VIDRO TEMPERADO 10mm INCLUSIVE PORTA DE CORRER	m <sup>2</sup>	37,50	277,51	346,89	13.008,28
				<b>Sub total</b>			<b>13.008,28</b>
<b>9</b>		<b>COBERTURA</b>					
09.01	72110	ESTRUTURA METÁLICA	m <sup>2</sup>	117,62	63,18	78,98	9.289,04
09.02	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM	m	5,30	52,36	65,45	346,89
09.03	94213	COBERTURA com telha de com telha metalica inclusive cumieira e arremate nos beirais e=0,5 mm	m <sup>2</sup>	94,10	38,17	47,71	4.489,75
				<b>Sub total</b>			<b>14.125,67</b>
<b>10</b>		<b>REVESTIMENTO DE TETO</b>					
10.02	3.40.60	Forro em gesso acartonado (Recepção)	m <sup>2</sup>	58,70	61,78	77,23	4.533,11
				<b>Sub total</b>			<b>4.533,11</b>
<b>12</b>		<b>REVESTIMENTO DE PAREDES EXTERNAS</b>					
12.03	87243	REVESTIMENTO CERÂMICO para paredes externas em pastilhas de porcelana 10 x 10 cm, alinhadas a prumo inclusive rejuntamento	m <sup>2</sup>	96,42	127,81	159,76	15.404,30
				<b>Sub total</b>			<b>15.404,30</b>
<b>13</b>		<b>PISOS INTERNOS E EXTERNOS</b>					
13.01	94993	LASTRO DE CONCRETO (contra-piso) , incluindo preparo de caixa, e=6 cm	m <sup>2</sup>	5,00	40,43	50,54	252,69



**PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME**  
**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

OBRA : Conclusão da Construção de Unidade Básica de Saúde  
LOCAL: Jardim Santa Paula / Jardim Santa Marta / Jardim Saulo  
PROPR. : Prefeitura do Municipio de Leme

BDI = 25,00%  
Database SINAPI 08/17

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
13.02	94994	PISO EXTERNO EM CONCRETO sarrafeado e desempenado e=7cm (CALÇADA EXTERNA)	m <sup>2</sup>	30,33	59,62	74,53	2.260,34
13.03	87630	REGULARIZAÇÃO de base para revestimento ceramico e= 3,0 cm	m <sup>2</sup>	24,23	28,78	35,98	871,67
13.04	87246	PISO CERÂMICO esmaltado 20 x 30 cm, PEI 5, assentado com argamassa pré-fabricada de cimento colante, com rodapé e rejuntamento	m <sup>2</sup>	74,23	44,46	55,58	4.125,33
				<b>Sub total</b>			<b>7.510,04</b>
<b>14</b>		<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>					
14.01	86906	Torneira para bancada cromada	unid	18,00	37,47	46,84	843,08
14.02	440330	TORNEIRA MONOCOMANDO CROMADA para lavatório de bancada	unid	3,00	196,17	245,21	735,64
14.03	95472	VASO SANITÁRIO PPNE COMPLETO	unid	3,00	693,66	867,08	2.601,23
14.04	300103	Barra de aço inox 70 cm	unid	6,00	133,32	166,65	999,90
14.05	86904	LAVATORIO DE LOUÇA SUSPENSO PPNE COMPLETO	unid	3,00	115,71	144,64	433,91
14.06	300112	Barra de aço inox para lavatório suspenso	unid	3,00	95,14	118,93	356,78
14.07	9535	CHUVEIRO ELETRICO	unid	2,00	64,58	80,73	161,45
14.08	86903	LAVATORIO DE LOUÇA 45X55 CM completo	unid	9,00	294,42	368,03	3.312,23
14.09	95469	VASO SANITÁRIO de louça SIFONADO	Unid	4,00	184,92	231,15	924,60
14.10	08.17.050	BEBEDOURO infantil/adulto refrigerado	unid	1,00	918,94	1.148,68	1.148,68
14.11	86872	Tanque em louça branca 30 litros	unid	3,00	665,60	832,00	2.496,00
14.12	86900	CUBA de aço inox simples dim: 400x340x125mm	unid	3,00	131,37	164,21	492,64
14.13	86901	CUBA de louça de embutir	unid	2,00	120,06	150,08	300,15
14.14	86889	TAMPO de granito para pia, e=30,00 mm larg 60 cm	m <sup>2</sup>	17,43	636,54	795,68	13.868,71



**PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME  
PLANILHA ORÇAMENTARIA**

**OBRA :** Conclusão da Construção de Unidade Básica de Saúde  
**LOCAL:** Jardim Santa Paula / Jardim Santa Marta / Jardim Saulo  
**PROPR. :** Prefeitura do Município de Leme

BDI = 25,00%  
Database SINAPI 08/17

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
			<b>Sub total</b>				<b>28.674,97</b>
<b>15</b>		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					
15.01	91924	Fio 1,5 mm <sup>2</sup>	m	400,00	1,62	2,03	810,00
15.02	91926	Fio 2,5 mm <sup>2</sup>	m	400,00	2,27	2,84	1.135,00
15.03	91928	Fio 4,0 mm <sup>2</sup>	m	200,00	3,50	4,38	875,00
15.04	91932	Fio 10 mm <sup>2</sup>	m	200,00	7,59	9,49	1.897,50
15.05	91934	Fio 16 mm <sup>2</sup>	m	200,00	11,53	14,41	2.882,50
15.06	92985	Fio 35 mm <sup>2</sup>	m	120,00	15,99	19,99	2.398,50
15.07	09.02.060	Padrão de entrada Elekre C3	unid	1,00	1.778,67	2.223,34	2.223,34
15.08	74131/006	Quadro geral	unid	1,00	951,27	1.189,09	1.189,09
15.09	74130/002	Disjuntores	unid	32,00	18,19	22,74	727,60
15.10	91953	Interruptor simples completo (fornecimento e instalação)	unid	41,00	21,45	26,81	1.099,31
15.11	91996	Tomada simples completa (fornecimento e instalação)	unid	98,00	25,57	31,96	3.132,33
15.12	9535	Ducha elétrica plástica	unid	2,00	64,58	80,73	161,45
15.13	73953/006	Luminarias de sobrebor completa 2x40W	unid	73,00	96,87	121,09	8.839,39
			<b>Sub total</b>				<b>27.371,00</b>
<b>16</b>		<b>PINTURA</b>					
16.01	88487	PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA em parede interna e tetos com duas demãos, sem massa corrida	m <sup>2</sup>	692,62	7,92	9,90	6.856,94
16.02	88489	PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO em parede externa com duas demãos, sem massa corrida	m <sup>2</sup>	345,00	9,17	10,15	3.501,75
16.03	74065/003	PINTURA COM TINTA ESMALTE em esquadria de madeira com duas demãos, sem massa corrida	m <sup>2</sup>	134,40	21,79	27,24	3.660,72



**PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME  
PLANILHA ORÇAMENTARIA**

**OBRA :** Conclusão da Construção de Unidade Básica de Saúde  
**LOCAL:** Jardim Santa Paula / Jardim Santa Marta / Jardim Saulo  
**PROPR. :** Prefeitura do Município de Leme

BDI = 25,00%  
Database SINAPI 08/17

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
16.04	73924/001	PINTURA com tinta esmalte em esquadria de ferro com duas demãos, com uma demão de zarcão	m <sup>2</sup>	4,41	24,27	30,34	133,79
<b>Sub total</b>							<b>14.153,20</b>
<b>17</b>		<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					
17.01	94994	PASSEIO EXTERNO EM CONCRETO ARMADO sarrafeado e desempenado e=8cm (CALÇADA)	m <sup>2</sup>	107,50	59,62	74,53	8.011,44
17.04	88489	MURO divisório com bloco cerâmico 11,5x14x25 cm, e=11,5 cm, altura 2,40 m, Revestido com argamassa mista de cimento cal e areia, pintura em tinta latex acrílica inclusive fundação (SOMENTE PINTURA EM LATÉX ACRILICO)	m <sup>2</sup>	595,20	9,17	11,46	6.822,48
07.05	73932/001	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16" altura 2,40 m	m <sup>2</sup>	96,00	235,45	294,31	28.254,00
07.06	74100/001	PORTÃO DE FERRO em duas folhas de abrir com chapa de aço, sob encomenda, inclusive pintura anti corrosiva e de acabamento altura 2,40 m	m <sup>2</sup>	24,00	451,17	563,96	13.535,10
17.05	92.396	PAVIMENTAÇÃO INTERTRAVADA de blocos de concreto sobre coxim de areia	m <sup>2</sup>	13,67	57,14	71,43	976,38
17.06	94274	GUIA PRÉ-FABRICADA de concreto reta ou curva assentada com concreto, fck=15 Mpa, controle tipo "C"	m	20,92	38,41	48,01	1.004,42
17.07	74236/001	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS em placas de 40 x 40 cm	m <sup>2</sup>	26,55	9,88	12,35	327,89
17.08	9537	LIMPEZA geral da edificação	m <sup>2</sup>	490,40	2,54	3,18	1.557,02
<b>Sub total</b>							<b>60.488,73</b>
<b>TOTAL DA OBRA</b>							<b>266.470,65</b>